
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 31 

1/2 

31) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTA la Legge 240/2010; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato (D.R. 233/2020)”; 
ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione (DISTUM), nel corso della 
riunione del 3.3.2021, tenuto conto del proprio piano di sviluppo, ha 
approvato la proposta di istituzione di un posto di ricercatore a tempo 
determinato, in regime di tempo definito, da reclutare ai sensi dell’art. 
24, comma 3, lettera a), della Legge 240/2010 per le esigenze del 
settore concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia speciale e ricerca 
educativa” – settore scientifico-disciplinare M-PED/03 “Didattica e 
pedagogia speciale”; 

ATTESO, altresì, che la copertura finanziaria per l’istituzione del suddetto posto 
sarà assicurata sui fondi del corso di specializzaizone per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità (TFA); 

DATO ATTO che il Dipartimento ha fornito le indicazioni necessarie per 
l’emanazione del relativo bando; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso al riguardo dal Collegio dei Revisori 
dei Conti nel corso della seduta del 23.03.2021; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nel corso 
delle rispettive riunioni del 29 dicembre 2020, hanno assunto 
determinazioni in merito al secondo piano straordinario 2020 per il 
reclutamento di ricercatori di cui all’art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 
240/2010, avviato con il Decreto Ministeriale 16 novembre 2020, n. 
856 e, in particolare, con le suddette delibere le risorse sono state 
ripartite attribuendo n. 2 posti di ricercatore per ciascun Dipartimento 
dell’Ateneo, mentre i restanti 10 posti sono stati riservati alle esigenze 
generali di Ateneo; 

VALUTATA la proposta del Rettore, in considerazione delle esigenze generali di 
Ateneo, di istituire a valere su quest’ultima quota i seguenti posti di 
ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b), della Legge 240/2010, da destinare al Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Ambiente, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE): 
− un posto per il settore concorsuale 07/I1 “Microbiologia agraria” – 

settore scientifico-concorsuale AGR/16 “Microbiologia agraria”; 
− un posto per il settore concorsuale 07/A1 “Economia agraria ed 

estimo” – settore scientifico-disciplinare AGR/01 “Economia ed 
estimo rurale”; 

ATTESO che il Senato Accademico, per quanto di propria competenza, ha 
approvato l’istituzione dei suddetti posti nel corso della riunione del 
10.03.2021, 

DELIBERA 
per quanto di propria competenza: 
− di approvare l’istituzione di un posto di ricercatore a tempo determinato, in regime di 

tempo definito, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 
240/2010 per le esigenze del settore concorsuale 11/D2 “Didattica, pedagogia 
speciale e ricerca educativa” – settore scientifico-disciplinare M-PED/03 “Didattica e 
pedagogia speciale” per le esigenze del Dipartimento DISTUM, con copertura 
finanziaria assicurata sui fondi del corso di specializzaizone per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità (TFA); 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.3.2021/p. 31 

2/2 

− di autorizzare il Rettore all’emanazione del relativo bando per la copertura del posto, 
secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento interessato; 

− di approvare l’istituzione dei seguenti posti di ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010, da destinare al Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Ambiente, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE): 
 un posto per il settore concorsuale 07/I1 “Microbiologia agraria” – settore 

scientifico-concorsuale AGR/16 “Microbiologia agraria”; 
 un posto per il settore concorsuale 07/A1 “Economia agraria ed estimo” – settore 

scientifico-disciplinare AGR/01 “Economia ed estimo rurale”, 
con copertura a valere sulla quota delle risorse assegnate all’Ateneo col Decreto 
Ministeriale 16 novembre 2020, n. 156, riservate alle esigenze generali di Ateneo e di 
autorizzare il Rettore all’emanazione dei relativi bandi attenendosi strettamente alle 
declaratorie di settore, fissando in 15 il numero massimo di pubblicazioni valutabili per 
la procedura finalizzata alla copertura del posto per il S.S.D. AGR/16 “Microbiologia 
agraria” e in 12 il numero massimo di pubblicazioni valutabili per la procedura 
finalizzata alla copertura del posto per il S.S.D. AGR/01 “Economia ed estimo rurale” e 
chiedendo l’accertamento della conoscenza della lingua inglese per entrambe le 
procedure. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori distum e dafne. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-04-12T12:43:05+0200
	ROMEI TERESA


		2021-04-12T11:42:49+0000
	LIMONE PIERPAOLO




